
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 627 / 2017

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  DI  GARA  COMUNE  DI  CAGNO  APPALTO 
RELATIVO  AL SERVIZIO  DI  RACCOLTA  E  TRASPORTO  DEI  RIFIUTI 
SOLIDI URBANI E SPAZZAMENTO STRADE DEL COMUNE DI CAGNO DAL 
01 03 2017 AL 28 02 2022 CON POSSIBILITA DI EVENTUALE RIPETIZIONE 
PER UN ULTERIORE ANNO CIG 687874471E 

                                    LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE

 

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 1047/2016 relativa all’appalto di 

cui  all’oggetto,  che  prevede,  tra  l’altro,  che  l’aggiudicazione  avvenga  a  favore  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli 

articoli 95  comma  3  lettera  a)  e  144  del  D.Lgs  n.50/2016  con  applicazione  del  metodo 

aggregativo compensatore ;

Dato atto che, ai fini della valutazione dell’ offerta tecnica occorre procedere alla nomina della 

commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 ha introdotto un nuovo sistema di designazione e 

nomina dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte negli appalti e nelle 

concessione affidate con il criterio miglior rapporto qualità/prezzo (già offerta economicamente 

vantaggiosa);  in particolare il comma 3 stabilisce che “i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti  

all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78” ;

Richiamato  il comma 12 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che così recita: “Fino alla adozione della disciplina  

in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo  

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo  

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”

Dato atto  che la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno, durante la vigenza del regime 

transitorio previsto dagli artt. 77 comma 12 e 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016, disciplinare, 

Copia informatica per consultazione



secondo canoni e principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori 

economici,  le  modalità  per  il  procedimento  di  individuazione,  selezione,  nomina  nonché  i 

riferimenti per la determinazione dei compensi da corrispondere ai commissari di gara;

Visto il “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, servizi 

e  forniture  e  nelle  concessioni”  approvato  con  Deliberazione  del  Presidente  n.  28  del 

21.6.2016;

Ritenuta la  necessità  di  avvalersi  di  due esperti  in  materia  con specifiche conoscenze ed 

esperienze  nel  settore,  figure  professionali  non   presenti  nell’organico  della  Provincia  ,  in 

aggiunta al Presidente di Commissione, dirigente della Stazione Appaltante; 

Ritenuto  pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto  in  oggetto  indicato,  secondo quanto  disposto  con  il  Regolamento  di  cui  sopra 

avvalendosi , di due esperti in materia con specifiche conoscenze ed esperienza nel settore;

Visti  i  curricula  dell’ing.  Andrea  Bonfanti   (C.F.BNFNDR77L08D416I),con  sede  in  via  San 

Giorgio n.5 22036 Erba (CO) e dell’ing. Matteo Introzzi (C.F. NTRMTT82S15B639X),con sede in 

via Canarisi n.7 – 22100 Como ;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse dai suddetti 

Commissari in data 20/07/2017 26/07/2017;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate :

- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 42 del 16.11.2016 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

- la deliberazione del Presidente n.2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la proroga 

del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

Visto l’art.163 comma 3) del D.Lgs 267/00;

 

D E T E R M I N A

 

1.            di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la 

composizione di seguito indicata :

PRESIDENTE                        - Ing. Bruno Tarantola  – Dirigente Settore Viabilità e Fabbricati 

della Provincia di Como;

Copia informatica per consultazione



COMPONENTE                      –  Ing.Andrea Bonfanti – Consulente ambientale 

COMPONENTE                      -  Ing. Matteo Introzzi –  Consulente ambientale

SEGRETARIO                        Sig.ra Anna Lucarella – ufficio gare della Provincia di Como;

 

2.            di dare atto che i curricula dell’ing. Andrea Bonfanti e dell’ing.Matteo Introzzi sono 

allegati alla presente determinazione e che il curriculum del Presidente di gara è  pubblicato sul 

sito  istituzionale  della  Provincia  di  Como  www.provincia.como.it sezione  Amministrazione 

Trasparente;

 

3.            di richiamare l’art. 6 del “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici 

negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle  concessioni”  che  prevede a  favore  dei 

commissari di gara esterni  la corresponsione della tariffa della vacazione corrispondente ad 

una tariffa massima di  €  75,00  lordi con i limiti  di spesa di cui al comma 6 del medesimo 

articolo;

 

4.            di  stabilire che  il  compenso  spettante  all’ing.  Andrea  Bonfanti  e  all’ing.Matteo 

Introzzi in qualità di componenti esterni della Commissione di gara, sarà liquidato al termine di 

tutte le operazioni di gara con provvedimento disposto dal responsabile del servizio gare e 

contratti della Provincia e corrisposto direttamente dal comune di Cagno con imputazione al 

quadro economico di spesa del servizio;

 

5.            di dare atto pertanto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico 

dell’Ente;

 

6.            di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 sul 

profilo  dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente,  sul  sito  del  Ministero  delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici.

 

Lì, 02/08/2017 LA RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/


  
CURRICULUM   VITAE 

 
  

Informazioni personali  

Nome e Cognome Matteo Introzzi 
Indirizzo Abitazione Via Canarisi n. 7 -  22100  Como 

Indirizzo Studio Via San Martino 5a - 22100 Como - c/o StudioGNS srl 
Telefono 049 8597321   
Cellulare 339 8375073   

E-mail m.introzzi@studiogns.com 
Nazionalità Italiana 

Data di nascita 15 Novembre 1982 
Stato civile Coniugato 

  

Esperienza professionale  

Date Dal 5/2013 
Posizione ricoperta Socio Fondatore e Amministratore 

Consulente ambientale Senior 

Principali attività e 
responsabilità 

- Project management per la progettazione e realizzazione impianti di 
trattamento rifiuti  

- Gestione iter richieste di autorizzazioni per impianti di trattamento rifiuti, 
autorizzazioni allo scarico acque reflue, autorizzazioni per serbatoi di 
carburante 

- Gestione iter pratiche di Valutazione d’Impatto Ambientale e di Verifica 
di Assoggettabilità alla Valutazione di Impatto ambientale 

- Gestione pratiche e per l’ottenimento di Autorizzazioni Integrate 
Ambientali (IPPC) 

- Redazione richieste e documentazione necessaria per l’ottenimento 
della Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) ai sensi del Titolo III-Bis 
della Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

- Redazione e verifica di Valutazioni d’Impatto Ambientale, di Studi di 
Impatto Ambientale, Valutazione d’Impatto Ambientale e VinCA 

- Consulenze e perizie di idoneità per pratiche Albo Gestori Ambientali 
- Consulenze in materia di Rifiuti 
- Progettazione reti di raccolta e trattamento acque meteoriche 
- Gestione e realizzazione di elaborati grafici mediante i software 

Autocad e Surfer 
- Elaborazione di piani di caratterizzazione e di analisi di rischio su terreni 

contaminati 
- Audit di Assessment Ambientale 
- Predisposizione e gestione iter Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) 
- Consulenza e supporto alla progettazione e gestione di Sistemi di 

Gestione 
- Consulenza in materia di sostenibilità 
- Docenza per corsi di formazione 

Nome società StudioGNS srl 

Tipo di attività Consulenza ambientale, sicurezza e tutela legale 
  

Copia informatica per consultazione



  

Date Dal 3/2011  
Posizione ricoperta Consulente ambientale Senior 
Principali attività e 

responsabilità 
Tra le attività svolte come libero professionista si occupa di: 
- Project management per la progettazione e realizzazione impianti di 

trattamento rifiuti e di produzione energia elettrica da fonti rinnovabili 
- Gestione iter richieste di autorizzazioni per impianti di trattamento rifiuti, 

autorizzazioni allo scarico acque reflue, autorizzazioni per serbatoi di 
carburante, pratiche per Vigili del Fuoco 

- Gestione iter pratiche di Valutazione d’Impatto Ambientale e per 
l’ottenimento delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (IPPC) 

- Redazione e verifica di Valutazioni d’Impatto Ambientale, di Studi di 
Impatto Ambientale, Valutazione d’Impatto Ambientale e VinCA  

- Consulenze e perizie di idoneità per pratiche Albo Gestori Ambientali 
- Redazione richieste e documentazione necessaria per l’ottenimento 

della Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) ai sensi del Titolo III-Bis 
della Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

- Gestione e realizzazione di elaborati grafici mediante i software 
Autocad e Surfer 

- Elaborazione di piani di caratterizzazione e di analisi di rischio su terreni 
contaminati 

- Incarico di responsabile tecnico per imprese che effettuano il trasporto 
di rifiuti 

Nome società Libero professionista – Studio Ing. Matteo Introzzi 

Tipo di attività Consulenza ambientale 

  

Date Dal 7/2011 al 12/2011 
Posizione ricoperta Consulente ambientale Senior 
Principali attività e 

responsabilità 
Tra le attività svolte come collaboratore si è occupato di: 
- Project management per la progettazione e realizzazione impianti di 

produzione energia elettrica da fonti rinnovabili  
- Gestione iter richieste di autorizzazioni per impianti di produzione energia 

elettrica da fonti rinnovabili, autorizzazioni ai sensi del D.lgs 239/2003 
- Gestione e realizzazione di elaborati grafici mediante i software 

Autocad e Surfer 
Nome società Synergy srl 

Tipo di attività Consulenza ambientale 

  
 

Date Dal 2/2007 al 9/2012 
Posizione ricoperta Consulente ambientale. 
Principali attività e 

responsabilità 
Tra le attività svolte come collaboratore si è occupato di: 
- Project management per la progettazione e realizzazione impianti di 

trattamento rifiuti  
- Gestione iter richieste di autorizzazioni per impianti di trattamento rifiuti, 

autorizzazioni allo scarico acque reflue, autorizzazioni per serbatoi di 
carburante, pratiche per Vigili del Fuoco 

- Gestione iter pratiche di Valutazione d’Impatto Ambientale e per 
l’ottenimento delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (IPPC)  

- Redazione richieste e documentazione necessaria per l’ottenimento 
della Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) ai sensi del Titolo III-Bis 
della Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

- Gestione e realizzazione di elaborati grafici mediante i software 
Autocad e Surfer 

- Assistenza alla Direzione Lavori nei cantieri 
- Assistenza al Responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione ex D.lgs. 81/08 e s.m.i. 
Nome società Studio dell’ing. Megassini 

Copia informatica per consultazione



Tipo di attività Consulenza ambientale 

  

  

Date Dal 2/2007 al 5/2011 
Posizione ricoperta Project manager 

Principali attività e 
responsabilità 

- Project management per la progettazione e realizzazione impianti di 
trattamento rifiuti e di produzione energia elettrica da fonti rinnovabili 

- Coordinamento gruppi di lavoro per rilievi topografici e GPS 
- Gestione iter richieste di autorizzazioni per impianti di trattamento rifiuti, 

autorizzazioni allo scarico acque reflue, autorizzazioni per serbatoi di 
carburante, pratiche per Vigili del Fuoco, autorizzazioni ex D.lgs 239/2003 

- Gestione iter pratiche di Valutazione d’Impatto Ambientale e per 
l’ottenimento delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (IPPC)  

- Redazione richieste e documentazione necessaria per l’ottenimento 
della Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) ai sensi del Titolo III-Bis 
della Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

- Gestione e realizzazione di elaborati grafici mediante i software 
Autocad e Surfer 

- Elaborazione di piani di caratterizzazione e di analisi di rischio su terreni 
contaminati 

Nome società A.T.E. srl 
Tipo di attività Studio di ingegneria ambientale 

 

Date 

 

11/2005 – 04/2006 
Posizione ricoperta Stagista 
Principali attività e 

responsabilità 
- Ottimizzazione del processo di trattamento fanghi di depurazione 

Nome società Lariana Depur 

Tipo di attività Depurazione acque. 

  

Istruzione e formazione  

Data 07/2001 
Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Maturità Scientifica 

Istituto Liceo Scientifico “P. Giovio” - Como 
  

Data 09/2006 
Titolo della qualifica rilasciata Laurea triennale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 

Tesi La stabilizzazione aerobica dei fanghi di supero mediante l’utilizzo di 
ossigeno puro 

Università Politecnico di Milano 
Votazione finale 84/110 

  
Data 12/2010 

Abilitazione Esercizio della professione di Ingegnere. Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Como – n°53B dal marzo 2011 

  

Data 2012 
Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione al ruolo di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. 
  

Data 2012 
Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione per il corso di specializzazione “Addetto alla certificazione di 

aggregati riciclati e redazione dei piani di gestione delle terre e rocce da 
scavo” 

  

Copia informatica per consultazione



Data 04/2015 
Titolo della qualifica rilasciata Corso per Esperto in Gestione dell’Energia ai sensi della norma UNI CEI 

11339:2009 (40 ore) 
Istituto Movi Data srl – AICQ SICEV Corso registrato n°101 – Attestato n°15 

  
Data 09/07/2016 

Titolo della qualifica rilasciata Consulente, Progettista e Lead Auditor di Sistemi di Gestione per la sicurezza 
OHSAS 18001:2007 

Istituto ISTUM – Corso accreditato AICQ SICEV n.93  

Data 09/07/2016 
Titolo della qualifica rilasciata Consulente, progettista e Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità ISO 

9001:2015 
Istituto ISTUM – Corso accreditato AICQ SICEV n. 91  

Data 09/07/2016 
Titolo della qualifica rilasciata Consulente, progettista e Lead Auditor di Sistemi di Gestione Ambientali ISO 

14001:2015 
Istituto ISTUM – Corso accreditato AICQ SICEV n.92  

Data 09/07/2016 
Titolo della qualifica rilasciata Consulente, progettista e Auditor di Sistemi di Gestione dell’energia ISO 

50001:2011 
Istituto ISTUM – Corso accreditato AICQ SICEV n.117 

Esperienze maturate  

  
Ambiente Dal 2007: predisposizione istanze di autorizzazione IPPC, valutazioni di 

impatto ambientale, progettazione e messa in esercizio impianti di gestione 
rifiuti, impianti di produzione energia elettrica da FER, impianti manifatturieri 

  
Energia 2015 - Effettuazione Diagnosi Energetica ex D.Lgs. 102/14 per Cem Ambiente 

(Servizi Gestione Rifiuti), Della Toffola SpA (Metalmeccanica alimentare), 
Sirio Aliberti srl (Metalmeccanica), Ave Technologies srl (Metalmeccanica) 

  
Sistemi di gestione 2015 – Progettazione sistema ISO 9001:2015 StudioGNS srl 

2017 – Progettazione ed audit sistema di gestione ISO 9001:2015 e ISO 
14001:2015 Job Service srl 

  

Copia informatica per consultazione



  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua Italiano 
  

Lingue straniere Inglese 

Autovalutazione Buona conoscenza sia parlata che scritta della lingua Inglese. 

Lingue straniere Francese 

Autovalutazione Discreta comprensione sia parlata che scritta della lingua Francese. 

Capacità e competenze 
informatiche 

Utente esperto di ambienti Windows e applicativi Office. 

Ottima conoscenza del software Autodesk AutoCAD e similari 

Discreta conoscenza del software Golden Surfer 

Discreta conoscenza del software Rhinoceros 4.0 

Discreta conoscenza dell’applicativo GIUDITTA versione 3.2 

Ottima conoscenza dell’applicativo DCGIS screening tool 

 

Ulteriori informazioni Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali. 

 
 
 
 
Data: 20/07/2017     Firma:   
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BONFANTI ANDREA 

Indirizzo  VIA S. GIORGIO 5 – 22036 ERBA CO 

Telefono  031 3338968 

E-mail  bonfanti.andrea@consuleco.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  8 LUGLIO 1977 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
 

• Anno accademico (da – a)  2002-2005 

• Nome ateneo  Politecnico di Milano - Polo Regionale di Como 

• Corso di laurea  Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

• Principali materie   Chimica, fisica, topografia, informatica, statistica, ecologia, modellistica, geologia, costruzioni, 

idraulica, ingegneria sanitaria, igiene e sicurezza. 

• Qualifica conseguita  Dottore in Ingegneria per l’ambiente e il territorio. 

 

STUDI SECONDARI SUPERIORI  
 

• Anno scolastico (da – a)  1992-1997 

• Nome istituto  ITCS Jean Monnet di Mariano C.se CO 

• Qualifica conseguita  Diploma di perito chimico ambientale  

 

FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 
• Anno di riconoscimento  2005 

• Nome istituto  Politecnico di Milano - Polo Regionale di Como 

• Qualifica conseguita  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza e l’igiene sul lavoro 

modulo A - modulo B – settore ATECO 3 – modulo C 

   

• Anno di riconoscimento  2000 

• Nome istituto  C.F.P. Vigorelli di Milano 

• Qualifica conseguita  Esperto in qualità dell’aria e gestione delle emissioni – Inquinamento acustico – Misurazione e 

controllo 

 

• Anno di riconoscimento  2000 

• Nome istituto  C.A.P.A.C. – Politecnico del Commercio di Milano 

• Qualifica conseguita  Responsabile Tecnico per la gestione dei rifiuti (modulo base + modulo A) 

 

ISTRUZIONE UNIVERSITARIA  

Copia informatica per consultazione



 

 

 
           CORSI DI AGGIORNAMENTO  
 

 

• Anno di riconoscimento  2017 

• Ente  Unione Professionisti  

• Oggetto dell’aggiornamento  Tecnico competente in Acustica 

   

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Introduzione alla proprietà intellettuale per gli Ingegneri e architetti 

 

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  ISA Confederazione con Unione Professionisti 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso aggiornamento RSPP in modalità FAD 

 

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Il Processo Telematico 

       

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Vibrazioni in ambienti di Vita 

 

• Anno di riconoscimento  2015 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso base Prevenzione incendi 

 

• Anno di riconoscimento  2013 

• Ente  Istituto Ambiente Europa 

• Oggetto dell’aggiornamento  Percorso di formazione base per “Formatori alla sicurezza” 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

• Ente  Provincia di Milano 

• Oggetto dell’aggiornamento  Terre, rocce da scavo e materiali riciclati 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

• Ente  Mega Italia Media 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso R.S.P.P. Aggiornamento 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

• Ente  Informa 

• Oggetto dell’aggiornamento  Nuovo procedimento di prevenzione incendi 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

• Ente  Informa 

• Oggetto dell’aggiornamento  Prevenzione infortuni e igiene del lavoro 

 

   

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Provincia di Milano 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rifiuti: Semplificazioni o complicazioni? 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Convegno sulle nuove procedure di prevenzione incendi 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Politecnico di Milano – Dipartimento di scienza e tecnologie dell’Ambiente 

• Oggetto dell’aggiornamento  I difetti di isolamento acustico delle abitazioni: “La normativa vigente e la responsabilità” – La 

quantificazione dei danni” 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Unione Costruttori Impianti Depurazione Aria 

• Oggetto dell’aggiornamento  Requisiti minimi degli impianti di depurazione, sicurezza, risparmio energetico e ricircolazione 

degli inquinanti negli ambienti di lavoro 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Gruppo ERREPI S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rischio infortuni: ATEX per RSPP ed ASPP 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Gruppo ERREPI S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rischio elettrico e campi elettromagnetici per RSPP ed ASPP 

 

• Anno di riconoscimento  2010 

• Ente  Università degli studi dell’Insubria 

• Oggetto dell’aggiornamento  Valutazione d’impatto acustico ambientale: nuovi orientamenti tecnici e normativi 

 

• Anno di riconoscimento  2009 

• Ente  Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Testo unico della Sicurezza – Aggiornamento RSPP 

 

• Anno di riconoscimento  2009 

• Ente  Economos S.a.s. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Gestione dei Rifiuti: tutte le novità. Il MUD 2009, le norme approvate e quelle annunciate 

 

• Anno di riconoscimento  2008 

• Ente  Associazione Nazionale per l’Isolamento Termico e Acustico 

• Oggetto dell’aggiornamento  Workshop di acustica edilizia 

 

• Anno di riconoscimento  2008 

• Ente  Associazione Nazionale per l’Isolamento Termico e Acustico 

• Oggetto dell’aggiornamento  Acustica in edilizia 

 

 

• Anno di riconoscimento  2007 

• Ente  Unione Industriali di Lecco 

• Oggetto dell’aggiornamento  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza e l’igiene sul lavoro – 

modulo B – settore ATECO 4 

 

• Anno di riconoscimento  2007 

• Ente  Ordine Ingegneri Provincia di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso propedeutico alla professione 

 

• Anno di riconoscimento  2006 

• Ente  Unione Industriali di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Convegno “Il rischio da rumore” 

 

• Anno di riconoscimento  2005 

• Ente  Collegio Periti Industriali della Provincia di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Consulenti tecnici del Giudice 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

• Anno di riconoscimento  2005 

• Ente  Spectra S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Uso del software Soundplan in attuazione D.Lgs 19/08/05 n. 194 mappature acustiche con 

metodo previsionale 

 

• Anno di riconoscimento  2004 

• Ente  Apico 

• Oggetto dell’aggiornamento  Consulenti tecnici d’ufficio 

 

• Anno di riconoscimento  2001 

• Ente  C.F.P. Vigorelli di Milano 

• Oggetto dell’aggiornamento  Aggiornamento normative ambientali 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rischio elettrico e campi elettromagnetici per RSPP ed ASPP 

 

 

 

                                        QUALIFICHE

  
  

Dottore in Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

  Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como 

  Consulente Tecnico per il Giudice presso il Tribunale di Como 

Tecnico competente nel campo dell’Acustica Ambientale 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione in ambito DLgs. 81/08 

Esperto in qualità dell’aria e gestione delle emissioni 

Responsabile tecnico per la gestione dei rifiuti 

Docente abilitato ai sensi dell’accordo stato regioni del 21 dicembre 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
  ATTIVITA’ DI DOCENZA IN MATERIA  
         DI PREVENZIONE E SICUREZZA 

 

 

• Anno  Aprile 2017 

• Azienda  Pozzoli Food S.p.A. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori DLgs. 81/08 

 

• Anno  Marzo 2013 

• Azienda  Citieffe S.p.A. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori DLgs. 81/08 

 

• Anno   Dicembre 2012 

• Azienda  Caldara Plast S.r.l. 

  Corso Lotta antincendio 

 

• Anno  Novembre 2011 

• Azienda  Eta S.p.A. 

  Corso Lotta antincendio 

 

• Anno  Novembre 2011 

• Azienda  Mobart 85 S.r.l. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori DLgs. 81/08 

 

• Anno   Ottobre 2011 

• Azienda  Amati Jr. S.r.l. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori DLgs. 81/08 

 

• Anno   Settembre 2010 

• Azienda  Metalfar S.p.A. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori DLgs. 81/08 

 

• Anno   Maggio 2010 

• Azienda  Casati e Sironi S.r.l. 

  Corso di formazione sicurezza 

 

• Anno  Gennaio 2010 

• Azienda  Pozzoli Carni  S.n.c. 

  Corso di formazione per carrellisti 

 

• Anno  Giugno 2009 

• Azienda  Silfer S.r.l. 

  Corso di formazione sicurezza  

 

• Anno  Aprile 2008 

• Azienda  Tecnoimpianti Capra S.r.l. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori  

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

• Anno  Ottobre 2007 

• Azienda  Fratelli Sironi S.r.l. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori  

 

• Anno  Ottobre 2007 

• Azienda  Chibro S.p.A. 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori  

 

• Anno  Ottobre 2007 

• Azienda  Abilegno 

  Corso base Formazione e informazione lavoratori  

 

• Anno  Giugno 2007 

• Azienda  Eta S.p.A. 

  Corso lotta antincendio 

 

• Anno  Gennaio 2004 

• Azienda  Tessile S.n.c. 

  Corso lotta antincendio 

 

 

 

                                                LINGUE 

 

                                    MADRELINGUA           ITALIANO 
 

      

ALTRE LINGUE 
   INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Discreto 

• Capacità di espressione orale  Buono 

   

   

Si esprime il consenso al trattamento dei dati personali su esposti in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 196/2003 

 

 

 

“Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 

 

Avvalendomi della facoltà concessa dall’art. 46 D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle pene stabilite dalla 

legge per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la mia personale responsabilità DICHIARO che i dati inseriti nel 

presente CV sono veritieri. 

Copia informatica per consultazione


